DG/AMS/2024/EDITAL_198– ABERTURA DE DISCIPLINA BIOTÉRIO E ANIMAIS DE EXPERIMENTAÇÃO       1

Rua Padre Anchieta 2770 CNPJ: 60.967.551/0020-13
CEP: 80.730-000 - Curitiba/PR  Fone: (41) 3240-5500
www.fempar.edu.br E-mail: fempar@fempar.edu.br

EDITAL Nº 198/FEMPAR-DG/2024

ABERTURA DE UNIDADE CURRICULAR

A Diretora-Geral da Faculdade Evangélica Mackenzie do Paraná (FEMPAR), no uso de suas atribuições
e de acordo com o Regimento da Faculdade, torna público e informa a data de abertura da unidade
curricular de BIOTÉRIO E ANIMAIS DE EXPERIMENTAÇÃO do Programa de Pós-Graduação em
Princípios da Cirurgia,

 TAXA DE INSCRIÇÃO: R$ 450,00 (QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS).

 CRÉDITOS: 2 (dois).

 INSCRIÇÕES: De 26 de agosto a 5 de setembro de 2024 no site da FEMPAR

(https://inscricao.mackenzie.br/fempar)

 PERÍODO DE REALIZAÇÃO:  Dias 9, 10 e 11 de setembro - Das 19h às 21h

 LOCAL: Online (Microsoft Teams). O link será enviado posteriormente aos inscritos.

EMENTA: A ética médica e a interferência da experimentação animal científica. Manejo do animal de
experimentação. Transporte, alojamento, condições ambientais, nutrição e cuidados veterinários.
Modelos animais. Projetos de pesquisa em modelos animais. Comitês de Ética em Pesquisa e COBEA.
O biotério e suas características em função da espécie animal.

CRONOGRAMA

9/9/2024 (segunda-feira) – Das 19h às 21h

PROF.ª DRA. SUSANA PUGA RIBEIRO
 Uso de animais em experimentação e sua aplicabilidade;

 Legislação para o uso científico dos animais;

 Princípio dos 3R’s;

 Animais de experimentação;

 Necessidades básicas das diferentes espécies que assegurem o bem-estar e pleno

desenvolvimento do animal de experimentação.

PROF. VINÍCIUS CARON
 Manejo, alojamento e transporte;

 Enriquecimento ambiental;

 Comportamentos e bem-estar do animal de experimentação.

DG/AMS/2024/EDITAL_198– ABERTURA DE DISCIPLINA BIOTÉRIO E ANIMAIS DE EXPERIMENTAÇÃO       2

Rua Padre Anchieta 2770 CNPJ: 60.967.551/0020-13
CEP: 80.730-000 - Curitiba/PR  Fone: (41) 3240-5500
www.fempar.edu.br E-mail: fempar@fempar.edu.br

10/9/2024 (terça-feira) – Das 19h às 21h

PROF.ª DRA. SUSANA PUGA RIBEIRO
 Animais de laboratório, suas características anatômicas e fisiológicas;

 Escolha do animal de experimentação;

 Procedimentos para a submissão de um projeto ao Comitê de Ética.

PROF. VINÍCIUS CARON
 Analgesia e anestesia em animais de experimentação;

 Vias de administração;

 Exames complementares.

11/9/2024 (quarta-feira) – Das 19h às 21h

 PROF.ª DRA. SUSANA PUGA RIBEIRO E PROF. VINÍCIUS CARON
 Anatomia (coleta de órgãos);

 Coleta de material biológico;

 Sangria, métodos convencionais e alternativos.

Curitiba, 26 de agosto de 2024.

PROFª DRA. CARMEN AUSTRÁLIA PAREDES MARCONDES RIBAS
DIRETORA-GERAL.